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Governo do Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendéncia Estadual de Compras e Licitagdes - SUPEL

EXAME

AO PEDIDO DE IMPUGNAGAO |

PREGAO ELETRONICO: N2. 595/2023/SUPEL/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: N2. 0036.035772/2023-50

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada para prestacao de servico de esterilizacdo
(CME — Classe 1) e processamento de PPS para atender os Estabelecimentos Assistenciais de Saude (EAS)
gerenciadas pelo Secretaria de Estado de Saude de RondoOnia (SESAU-RO), com disponibilizacdo de
instrumental em comodato, visando atender as seguintes unidades: Hospital de Base Ary Pinheiro,
Hospital e Pronto Socorro JPIl, Centro de Didlise de Ariquemes — CDA, Hospital Regional de Extrema,
Hospital Regional de Cacoal, Assisténcia Médica Intensiva - AMI/ JPII, Hospital Infantil Cosme e Damido,
Hospital de Urgéncia e Emergéncia de Cacoal — HEURO, Hospital Regional de Buritis, Hospital Regional de
Sao Francisco do Guaporé, Centro de Medicina Tropical de Ronddnia - CEMETRON, Policlinica Oswaldo
Cruz, Hospital de Retaguarda de Ronddnia (Antigo Hospital de Campanha) e toda e qualquer unidade que
venha a ser construida/constituida/adquirida, durante a gestdo da empresa, por um periodo de 12 (doze)
meses.

A Superintendéncia Estadual de Licitagdes - SUPEL, através da Pregoeira Substituta e Equipe
de Apoio, nomeados por for¢a das disposi¢gdes contidas na Portaria n2 142/GAB/SUPEL, publicada no DOE
na data 6 de novembro de 2023, informa que elaborou resposta ao pedido de Impugnacdo apresentado
por empresa interessada, interpostos em face do PE 595/2023/SUPEL/RO, conforme abaixo.

I. DAS PRELIMINARES

Em sede de admissibilidade, verificou-se que foram preenchidos os pressupostos de
legitimidade, interesse processual, fundamentacao e tempestividade (nos termos do Decreto Estadual
26.182/2021, artigos 23 e 24, e dos itens 3.1 e 4.1 do Edital), conforme comprovam os documentos
colacionados ao processo administrativo SEI relacionado a este PE 595/2023/SUPEL, pelo que passo
formulacdo da Resposta aos pedidos de Impugnacao.

Il. DO PEDIDO DE IMPUGNAGAO E DA RESPOSTA DA UNIDADE TECNICA DA SESAU

a.1) SINTESE DO PEDIDO (0045061038):
"(...)
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a) Incluséo da exigéncia de Registro junto ao conselho do CREA e/ou COREN na fase de habilitagdo
do certame;

b) Retificagdo do subitem 13.2.3 do Edital, considerando a necessdria comprovagdo de licenca
sanitdria da central de esterilizagdo no estado de Rondénia, para processamento do material, ou em
regido proxima que ndo gere riscos a execugdo dos servigos

()"

a.2) MANIFESTACAO DA SESAU - GECOMP (0045069129):
")

Diante do exposto, servimos do presente para encaminhar resposta dos questionamento conforme
demostrado abaixo:

Incluséo da exigéncia de Registro junto ao conselho do CREA e/ou COREN na fase de habilitagéio
do certame;

Resposta: Informamos que consta no Termo de Referéncia (0044576556), no item 11.1.9 Apresentar
Declaragdo Formal de que no momento da assinatura do contrato entregard: 11.1.9.1 Comprovante
de que a empresa licitante possui em seu quadro funcional, um profissional de nivel superior
conforme RDC 15/2012. Se houver servicos de enfermagem hd obrigatoriedade pela Lei Federal n®
7.498/86, de enfermeiro supervisor, este deve estar devidamente registrado no COREN.

Retificagdo do subitem 13.2.3 do Edital, considerando a necessdria comprovagcdo de licenca
sanitdria da central de esterilizagdo no estado de Rondénia, para processamento do material, ou em
regido proxima que ndo gere riscos a execugdo dos servigos.

Resposta: Informamos que ndo poderd se retificado, haja vista que ocasionard na restricdo da
competitividade do certame. Salientamos ainda que no termo de referéncia esta de acordo com as
normativas prevista pela Anvisa, conforme item 10.2.14, que versa sobre requisitos sanitdrios e
legais, impostos na RDC ANVISA N. 15/2012. Informamos ainda que a empresa processadora deverd
sequir, elaborar as fichas técnicas, utilizar os indicadores descritos no termo de referéncia, tabular os
dados dos passiveis de tabulagdo para monitoramento e acompanhamento, sendo necessdrio o
envio mensal dos resultados ao CPPS, bem como comunicar quaisquer desvio de qualidade. Portanto
informamos que no termo de referéncia no item 9 prevé todos os requisitos e diretrizes do
transporte para garantir que néio venha ocorrer riscos de contaminagdo.

Atenciosamente.
ANA RAFAELA SOUSA DOS SANTOS
Assessora - GECOMP/SESAU

LAURA BANY DE ARAUJO PINTO
Gerente de Compras - GECOMP/SESAU
(...)"

Ill. DA DECISAO

Isto posto, com fulcro nos Arts. 23 e 24, do Decreto n.2 26.182/21, e itens 3.1 e 4.1 do
Edital, RECEBO E CONHECO o Pedido de Impugnacao interposto pela licitante interessada na participacdo
da licitagdo, em face do Edital do Pregdo Eletronico n.2 595/2023/SUPEL, e presto os esclarecimentos
solicitados, e, considerando que os esclarecimentos nao afetam a formulacao das propostas de precos,
informamos que o prazo de abertura do certame permanece no dia 19 de janeiro de 2024, as 10:00h
(horario de Brasilia - DF), no site: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, e permanecendo os
demais termos do edital inalterados. Publique-se.

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acaoc=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=46254112&in...  2/3


https://www.comprasgovernamentais.gov.br/

10/01/2024, 15:22 SEI/ABC - 0045086043 - Exame
Dé ciéncia a todas as empresas interessadas por meio de regular publicacdo! Cumpra-se!

Bianca Matias de Souza
Pregoeira Substituta - SUPEL/RO

assinaiura

eletrénica Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

verificador 0045086043 e o cddigo CRC 6387E1FF.

ei| Documento assinado eletronicamente por Bianca Matias de Souza, Pregoeiro(a), em 10/01/2024, as
b . [Ely 16:17, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29, do

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o cddigo

Referéncia: Caso responda este(a) Exame, indicar expressamente o Processo n2 0036.035772/2023-50 SEI n2 0045086043
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